OFÍCIO Nº 84/2024

Brusque, 01/12/2024

Comunicado Oficial

Assunto: Suspensão da Competição Municipal de Futsal para Julgamento Disciplinar

A Coordenação Geral do Campeonato Municipal de Futsal Masculino, no uso de suas
atribuições  e  com  base  no  relatório  oficial  da  equipe  de  arbitragem,  comunica  a
suspensão temporária da competição em razão de incidente disciplinar ocorrido na partida
entre as equipes Sem Futuro Fut7 e Fusão Pará, realizada no dia 30/11/2024, Jogo 34.

Conforme relatado,  houve  uma briga  generalizada  envolvendo  atletas,  integrantes  da
comissão  técnica  e,  em alguns  casos,  torcedores,  comprometendo  a  segurança  e  a
integridade  do  evento  esportivo.  Diante  da  gravidade  dos  fatos,  foram  adotadas  as
seguintes providências:

1. Suspensão  Imediata: Todas  as  partidas  programadas  para  o  Campeonato
Municipal de Futsal Masculino estão suspensas até deliberação final do Conselho
Disciplinar.

2. Análise  Disciplinar: O  caso  será  encaminhado  ao  Conselho  Disciplinar  para
apuração dos fatos, com base no Código Brasileiro de Justiça Desportiva (CBJD).
Serão  analisadas  as  responsabilidades  individuais  e  coletivas  das  equipes
envolvidas.

Reiteramos nosso compromisso com a promoção de um esporte seguro, disciplinado e
respeitoso. Agradecemos a compreensão de todos e contamos com a colaboração das
equipes,  atletas  e  torcedores  para  a  resolução  desse  incidente  e  a  retomada  das
atividades do campeonato.

Atenciosamente,

_____________________________

Éder de Andrade

Diretor de Esportes de Rendimento

		2024-12-01T19:17:51-0300